

Số: 362/BC-UBND

Huyện Dương Minh Châu, ngày 07 tháng 09 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình công tác 9 tháng và phương hướng,
nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020

Phần I

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 9 THÁNG NĂM 2020

I. KINH TẾ

1. Nông nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng là 22.363 ha (một số cây trồng chính: lúa 7.842 ha, mì 9.041 ha, mía 68,6 ha, rau các loại 3.789 ha). Trong kỳ, xuất hiện một số bệnh trên cây trồng, được xử lý kịp thời nên thiệt hại không đáng kể.

- Chăn nuôi - thú y: Huyện có 64.652 con gia súc, 931.600 con gia cầm, chăn nuôi phát triển ổn định, thực hiện tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở chăn nuôi và giết mổ, kinh doanh buôn bán động vật. Trên địa bàn hiện có 62 trang trại, gia trại (43 trang trại heo; 02 trang trại trâu, bò; 17 trang trại gia cầm); 08 cơ sở giết mổ.

- Lâm nghiệp: Tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và chống phá rừng tại Tiểu khu 63 và Tiểu khu 65. Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm địa bàn tổ chức kiểm tra cành, nhánh, cây chết khu vực nhà tại các xã, thị trấn trong khu di tích lịch sử - văn hóa Căn cứ Dương Minh Châu, thuộc rừng đặc dụng (Tiểu khu 65).

- Thủy sản: Tổ chức rà soát các hộ nuôi trồng thủy sản trên địa bàn, kết quả các hộ có thu nhập tương đối ổn định. Hiện nay, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện 374ha, tập trung ở các xã: Lộc Ninh, Chà Là, Phước Ninh, Phước Minh.

- Kinh tế tập thể: huyện có 14 hợp tác xã, gồm 11 hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, 02 hợp tác xã dịch vụ và 01 hợp tác xã quỹ tín dụng nhân dân. Hợp tác xã quỹ tín dụng nhân dân hoạt động hiệu quả tốt, các hợp tác xã còn lại hoạt động hiệu quả chưa cao. Huyện có 11 tổ hợp tác nông nghiệp hoạt động hiệu quả đạt mức trung bình.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại, quản lý xây dựng và thu hút đầu tư

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng từng bước được nâng cao về chất lượng và số lượng. Một số ngành được tập trung đầu tư phát triển và chiếm tỷ trọng cao trong tổng giá trị sản xuất như dệt may, da giày, vật liệu xây dựng và chế biến thực phẩm.

- Thành lập mới 31 doanh nghiệp, số vốn đăng ký 72.000 triệu đồng; lũy kế 481 doanh nghiệp trên địa bàn, số vốn đăng ký 6.725.789 triệu đồng; giải thể 01 doanh nghiệp. Hộ cá thể cấp, thay đổi 519 giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh, số vốn kinh doanh 164.798 triệu đồng (trong đó: cấp mới 350 giấy); lũy kế đến nay 7.675 giấy, vốn đăng ký 1.485.274 triệu đồng.

- Cấp phép xây dựng 29 trường hợp, trong đó: 15 nhà ở riêng lẻ đô thị, 10 nhà ở nông thôn, 02 công trình, 01 nhà ở có thời hạn.

- Các dự án đầu tư: UBND tỉnh cấp chủ trương đầu tư 10 dự án, lũy kế đến nay 72 dự án trên địa bàn.

3. Tài nguyên và môi trường

- Công tác cấp giấy:

+ Đất ở nông thôn: cấp 89 giấy, diện tích 30.379,7m². Lũy kế từ trước đến nay là 21.259 giấy; diện tích 753,86 ha.

+ Đất ở đô thị: lũy kế từ trước đến nay là 1.679 giấy, diện tích 29,38ha.

+ Đất nông nghiệp: cấp 102 giấy, diện tích 291.710,6 m². Lũy kế từ trước đến nay là 4.799 giấy, diện tích 23.188,06 ha.

+ Kết quả cấp giấy khu 309ha: cấp 31 giấy; lũy kế 219 giấy/244 trường hợp, diện tích 154.028,2m², đạt 89,8% số trường hợp phải cấp.

- Tiếp nhận và giải quyết 453/453 trường hợp chuyên mục đích sử dụng đất, diện tích 91.426,5m².

- Thực hiện tốt công tác giải quyết tranh chấp đất đai; công tác kiểm tra khai thác khoáng sản chưa khai thác được thực hiện chặt chẽ, không có trường hợp vi phạm.

4. Tài chính - tín dụng

a) Tài chính

- Tổng thu ngân sách nhà nước 143.959/203.350 triệu đồng, đạt 70,79% kế hoạch, tăng 21,07% so cùng kỳ, ước thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2020 đạt 100% so với kế hoạch.

- Tổng thu ngân sách địa phương 525.340/383.230 triệu đồng, đạt 137,08% kế hoạch, trong đó:

+ Thu ngân sách cấp huyện 458.916/307.352 triệu đồng, đạt 149,31% kế hoạch.

+ Thu ngân sách cấp xã 66.424/75.878 triệu đồng, đạt 87,54% kế hoạch.

- Tổng chi ngân sách địa phương 382.069/383.230 triệu đồng, đạt 99,7% kế hoạch, trong đó:

+ Chi ngân sách cấp huyện 329.495/307.352 triệu đồng, đạt 107,2% kế hoạch

+ Chi ngân sách cấp xã 52.574/75.878 triệu đồng, đạt 69,29% kế hoạch.

- Tổng nợ thuế tồn đọng trên địa bàn huyện đến ngày 31/8/2020, số tiền: 46.758 triệu đồng (Nợ không khả năng thu 12.826 triệu đồng, nợ có khả năng thu 33.932 triệu đồng).

b) Tín dụng

- Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT - CN. DMC: Số dư nguồn vốn huy động 1.180 tỷ đồng, đạt 91,1% kế hoạch, dư nợ cho vay 1.645 tỷ đồng, đạt 99,2% kế hoạch; nợ xấu 1,85 tỷ đồng, đạt 0,112%.

- Ngân hàng Công thương - CN. Hòa Thành: Số dư nguồn vốn huy động 103,21 tỷ đồng, đạt 96,46% kế hoạch, dư nợ cho vay 436,82 tỷ đồng, đạt 99,28% kế hoạch; nợ xấu: không có.

5. Xây dựng xã nông thôn mới

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các xã thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới xã Phan theo bộ tiêu chí mới (đến thời điểm hiện tại cơ bản đạt 15/19 tiêu chí; còn 04 tiêu chí 2, 5, 6, 7 chưa

đạt). Kiểm tra, hướng dẫn UBND xã Phan hoàn tất hồ sơ đề nghị Chi cục Thủy lợi tỉnh thẩm định tiêu chí 3 về thủy lợi.

6. Xây dựng cơ bản

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2020 các nguồn vốn được phân khai đến nay là 157.264 triệu đồng (vốn tỉnh hỗ trợ có mục tiêu 117.414 triệu đồng; vốn ngân sách huyện 39.850 triệu đồng).

- Lũy kế khối lượng từ đầu năm đến nay là 47.800/117.414 triệu đồng, đạt 40,71% kế hoạch; ước khối lượng thực hiện đến 30/9/2020 là 130.632/157.264 triệu đồng, đạt 83,07% kế hoạch. Lũy kế giải ngân từ đầu năm đến nay 87.342/157.264 triệu đồng, đạt 55,54% kế hoạch; ước giải ngân đến 30/9/2020 là 120.111/157.264 triệu đồng, đạt 76,38% kế hoạch.

7. Công tác chi phòng, chống dịch COVID-19

Chi kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19, số tiền 9.525 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn dự phòng ngân sách huyện, xã năm 2020, số tiền 2.227 triệu đồng.

- Nguồn cải cách tiền lương ngân sách huyện, số tiền 7.298 triệu đồng.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo

- Kết quả năm học 2019-2020

+ Tổng số trẻ mầm non, mẫu giáo đã huy động ra lớp là: 3.878/125 nhóm, lớp, tăng so với cùng kỳ 29 em, tăng 05 nhóm, lớp.

+ Tổng số học sinh Tiểu học: 9.636/338 lớp, trong đó số học sinh tuyển vào lớp 1: 1.993/1.993, tỷ lệ 100% so với cùng kỳ.

+ Tổng số học sinh THCS: 6.477/164 lớp, trong đó số học sinh tuyển vào lớp 6 là: 1.950/1.950, tỷ lệ 100% so với cùng kỳ.

+ Tổng số học sinh THPT: 2.323/62 lớp (Trường THPT Dương Minh Châu 1.258 em/33 lớp, Trường THPT Nguyễn Thái Bình 1.013/26 lớp; Trung tâm GDNN và GDTX 52/3 lớp).

+ Tỷ lệ học sinh bỏ học trên địa bàn: Tiểu học 11 em, tỷ lệ 0,1%; THCS 15 em, tỷ lệ 0,2%; THPT 79 em, tỷ lệ 3,4%.

- Các trường tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Học sinh tốt nghiệp THPT: 655/658 học sinh, đạt tỷ lệ 99,54% (Trường THPT Dương Minh Châu: 327/327 học sinh, tỷ lệ 100%; Trung tâm GDNN và GDTX huyện: 13/16 học sinh, tỷ lệ 81,25%, THPT Nguyễn Thái Bình: 315/315 học sinh, tỷ lệ 100%).

- Toàn huyện có 42 trường học và 01 Trung tâm GDNN và GDTX huyện, trong đó, có 24 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia.

- Triển khai các hoạt động hè và sửa chữa trường, lớp; thực hiện tốt công tác huy động trẻ nhà trẻ, mẫu giáo, trẻ em 6 tuổi ra lớp đạt kế hoạch.

- Có 3/11 xã, thị trấn (Thị trấn, Bến Củi, Trông Mít) đạt chuẩn biết chữ mức độ 2, bằng so với cùng kỳ, các xã còn lại đạt chuẩn mức độ 1.

- 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS, tỷ lệ 100%. Tỷ lệ người từ 15 đến 18 tuổi tốt nghiệp THCS đạt 94,7%.

- Huy động các nguồn lực xã hội phát triển giáo dục, xây dựng cơ sở vật chất mua sắm trang thiết bị dạy và học với tổng số tiền 2.827 triệu đồng.

2. Y tế

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Khám chữa bệnh Tây y được 130.401 lượt, chuyển tuyến trên 3.119 lượt, điều trị nội trú 4.140 lượt; Đông y 38.410 lượt; khám chữa bệnh miễn phí cho người nghèo, hoàn cảnh khó khăn 20.655 lượt người, giá trị miễn phí 503.561.000 đồng.

- Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế và phòng, chống dịch bệnh, trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ 7 loại vắc xin đạt 1.287/1.755 trẻ, đạt 73%; phụ nữ có thai được tiêm ngừa uốn ván là 1.294/1.755 phụ nữ, đạt 74% chỉ tiêu.

- Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 12,23% (kế hoạch còn dưới 12,44%).

- Duy trì 5,2 bác sĩ/ vạn dân, đạt 100% kế hoạch; duy trì 5,4 giường bệnh/vạn dân, đạt 100% kế hoạch.

- Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%; duy trì 11/11 xã, thị trấn đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

- Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân trên địa bàn 88,85%, đạt 96% (kế hoạch 92,5%).

- Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 456 cơ sở, kết quả xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở, số tiền 5,5 triệu đồng.

- Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-CP ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh được 1.273 trường hợp, trong đó lập biên bản nhắc nhở: 142 cơ sở kinh doanh tập trung đông người, 02 trường hợp không đeo khẩu trang nơi công cộng, cảnh cáo 09 trường hợp, lập biên bản vi phạm hành chính 55 trường hợp với số tiền 83,9 triệu đồng.

- Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Thực hiện nghiêm túc việc cách ly y tế tập trung đối với 154 trường hợp. Thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú 458 trường hợp.

3. Dân số, gia đình và trẻ em

- Tổng số sinh 1.047 trẻ, trong đó nữ 492 trẻ; sinh con thứ 03 trở lên 52 trường hợp. Vận động sử dụng các biện pháp tránh thai (Đặt vòng tránh thai, đình sản, thuốc cấy tránh thai) 774 trường hợp.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Tổ chức các hoạt động hè, tháng hành động vì trẻ em. Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ BHYT 99,85%.

4. Lao động - Thương binh và xã hội

a) Công tác chính sách, người có công

- Chi trợ cấp cho 5.644 lượt người có công với số tiền là 9.842,4 triệu đồng. Trợ cấp một lần 54 đối tượng với số tiền 613,12 triệu đồng.

- Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh và viếng Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, tượng đài Anh hùng Liệt sĩ Dương Minh Châu, viếng nhà bia, bia tưởng niệm nhân kỷ niệm các ngày Lễ, Tết.

- Tổ chức thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách tiêu biểu nhân dịp Lễ 30/4 gồm 15 phần với số tiền 22 triệu đồng.

b) Công tác giảm nghèo và an sinh xã hội

- Triển khai kế hoạch thực hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn huyện và giao chỉ tiêu cụ thể cho xã, thị trấn. Chi trợ cấp cho 30.516 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là 11.598,4 triệu đồng. Chi mai táng phí cho 195 người với số tiền 1.053 triệu đồng. Chi bảo trợ xã hội cho 182 đối tượng với số tiền 80 triệu đồng. Hỗ trợ đột xuất 03 hộ với số tiền 32,7 triệu đồng từ nguồn kinh phí đảm bảo huyện.

- Chăm lo, hỗ trợ cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 với tổng số 14.317 phần quà, trị giá 6.494 triệu đồng; xây dựng và trao tặng 35 căn nhà các loại, trị giá 2.254 triệu đồng.

- Chi hỗ trợ 1.204 người lao động bị mất việc do ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19 tổng kinh phí 792,7 triệu đồng.

- Xây dựng và trao tặng 42 căn nhà các loại với số tiền 2.721 triệu đồng.

c) Về lao động, việc làm

Thảm định thang bảng lương: Lũy kế đến thời điểm báo cáo tổng cộng có 15 công ty, doanh nghiệp đã đăng ký thang bảng lương năm 2020 theo Nghị định số 90/2019/NĐ-CP ngày 15/11/2019 của Chính phủ về quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.

5. Bảo hiểm xã hội

- Tổng thu BHXH, BHYT, BHTN được 194.284/314.244 triệu đồng, đạt 61,82% chỉ tiêu tính giao, so cùng kỳ tăng 1,63%.

- Giám định chi phí khám chữa bệnh ngoại trú 73.172 lượt, số tiền 8.866 triệu đồng; nội trú 1.923 bệnh án, số tiền 1.426 triệu đồng; giám định hồ sơ thanh toán trực tiếp 03 hồ sơ, số tiền 27 triệu đồng.

- Tổ chức tuyên truyền Luật BHXH, BHYT trên địa bàn các xã, thị trấn 05 cuộc với trên 400 người tham dự. Phối hợp với Bưu điện huyện tổ chức 2 lễ ra quân tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và vận động 183 người tham gia BHXH tự nguyện, trên 1.400 người tham gia BHYT.

6. Tín dụng chính sách

Tổng dư nợ cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác là 254.024 triệu đồng, cho 12.520 lượt hộ vay, tỉ lệ 41,1% tổng hộ dân toàn huyện, so với đầu năm tăng 1.486 triệu đồng, tỉ lệ tăng 0,59%. Trong đó nợ quá hạn là 508 triệu đồng, chiếm tỉ lệ 0,2% trên tổng hộ vay.

7. Văn hoá - thể thao và truyền thanh

a) Công tác tuyên truyền

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ, các sự kiện chính trị tại địa phương và tổ chức tốt kỷ niệm các ngày lễ lớn như: 60 năm chiến thắng Tua Hai

(26/1/1960 - 26/1/2020), Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/2/2020), 69 năm thành lập huyện Dương Minh Châu, 108 năm Ngày sinh Anh hùng Liệt sĩ Dương Minh Châu (09/3/1912 - 09/3/2020), 45 năm Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và Ngày Quốc tế lao động 1/5; 66 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), 73 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2020), 75 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020).

- Tổ chức phát sóng trên hệ thống loa truyền thanh được 1.394 giờ 49 phút, biên tập được 256 chương trình thời sự, 1.248 tin, 254 bài. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã, thị trấn, trên mạng xã hội, Internet, Công thông tin điện tử huyện và thông qua các buổi sinh hoạt chi, tổ hội; phát hơn 5.000 tờ rơi.

b) Công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

- Tổ chức lễ hội bắn pháo hoa mừng Đảng - mừng xuân Canh Tý năm 2020 an toàn, tiết kiệm; các xã, thị trấn tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ Nhân dân vui xuân, đón tết.

- Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Thư viện phục vụ được 2.207 lượt bạn đọc với 10.747 sách, báo.

- Kiểm tra hoạt động của 05/05 cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục, thể thao trên địa bàn.

c) Công tác bảo vệ và phát huy giá trị di tích

- Quan tâm đầu tư, giữ gìn và phát huy các giá trị di tích lịch sử trên địa bàn huyện: Trùng tu, tôn tạo Khu di tích lịch sử - văn hóa Căn cứ Dương Minh Châu hạng mục phục dựng Khu trung bày - Nhà truyền thống với tổng số tiền 320 triệu đồng và sửa chữa một số hạng mục nhỏ với số tiền 26 triệu đồng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh khảo sát, chuẩn bị đầu tư, tôn tạo Khu di tích lịch sử - văn hóa Căn cứ Dương Minh Châu; khảo sát đưa vào danh mục kiểm kê và đề nghị xếp hạng đối với di tích Đình Huỳnh Công Thắng, xã Bàu Năng và di tích Cây Ba thứ xã Phước Ninh.

d) Công tác gia đình

Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020. Trên địa bàn huyện không xảy ra bạo lực gia đình.

e) Công tác kiểm tra liên ngành

Đã phối hợp tổ chức kiểm tra được 90 cuộc, với 281 lượt cơ sở. Qua kiểm tra, nhắc nhở 07 cơ sở kinh doanh chưa đúng quy định. Đồng thời, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ internet (ấp Phước Hòa, xã Suối Đá) với tổng số tiền 700.000 đồng.

8. Tôn giáo, dân tộc

a) Tình hình tôn giáo

Cơ bản ổn định, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo hoạt động đúng theo chương trình đăng ký. Ban Cai quản Hộ đạo Bến Củi tổ chức khánh thành Thánh thất Bến Củi đảm bảo đúng theo quy định, với khoảng 1.500 khách tham dự.

b) Tình hình dân tộc

Cơ bản ổn định. Đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trong các dịp lễ, tết, không có trường hợp người dân tộc vi phạm.

9. Công tác Hội

- Toàn huyện có 100 hội (trong đó: cấp huyện 11 hội và 01 chi hội, cấp xã 88 hội), tổng số 64.753 hội viên.

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo, xã hội với tổng kinh phí 4.124 triệu đồng. Tổ chức tiếp nhận 1.380/1.602 đơn vị máu, đạt 86,14% chỉ tiêu tình giao.

10. Dân vận chính quyền

- Quán triệt thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, dân chủ trong cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Giải quyết thủ tục hành chính rút ngắn thời gian, giảm bớt thủ tục không còn phù hợp gắn với ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng giải quyết công việc. Bộ máy hành chính nhà nước các cấp được kiện toàn, chất lượng và hiệu quả hoạt động nâng lên; từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo tinh thần phục vụ Nhân dân.

III. NỘI CHÍNH

1. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

- Tình hình vi phạm pháp luật hình sự: Xảy ra 38 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự; vụ việc xảy ra trong kỳ báo cáo là 32 vụ - 64 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2019 tăng 01 vụ (32/31); tỷ lệ vi phạm pháp luật hình sự tăng 3,22%.

- Tình hình tai nạn, va chạm giao thông: Xảy ra 06 vụ, chết 04 người, so với cùng kỳ tăng 01 vụ.

- Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 04 vụ cháy, thiệt hại về tài sản khoảng 607,6 triệu đồng.

2. Quân sự quốc phòng

- Thực hiện nghiêm quy định trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc diễn biến tình hình, giữ vững ổn định an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2020 chặt chẽ, đạt chỉ tiêu ở hai cấp (huyện, xã, thị trấn), bảo đảm an toàn. Tổ chức đón, rước 135 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ về địa phương chu đáo, an toàn, tiết kiệm.

- Tổ chức giáo dục quốc phòng - an ninh thông qua sinh hoạt lễ hội được 35 cuộc với 2.322 lượt người tham gia; các buổi sinh hoạt họp mặt truyền thống được 13 cuộc với 3.000 lượt người tham gia, trên Đài Truyền thanh huyện, xã, thị trấn được 275 lượt.

- Công tác xây dựng lực lượng: Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ toàn huyện đạt 1,42% so với tổng dân số; sắp xếp biên chế quân nhân dự bị toàn huyện 8/8 đơn vị, đạt 100%.

3. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng

a) Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện và UBND các xã, thị trấn trong huyện đã tiếp công dân được 87 lượt với 85 người được tiếp, không có đoàn đông người. Trong đó: công chức trực tiếp công dân thường xuyên được 28 lượt với 28 người được tiếp; lãnh đạo tiếp dân định kỳ theo kế hoạch (*lãnh đạo HU - HĐND - UBND huyện, Thủ trưởng phòng, ngành, Lãnh đạo các xã, thị trấn*) được 59 lượt với 57 người được tiếp. Số ngày tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện theo quy định pháp luật là 13 ngày, tiếp được 08 lượt người.

- Nội dung tiếp công dân chủ yếu xoay quanh các vấn đề phản ánh, kiến nghị và yêu cầu khác của người dân như: đề nghị xem xét về giá hỗ trợ di dời và cấp đất sản xuất (dự án di dời dân trong Đảo Nhím); yêu cầu giải quyết các vấn đề mâu thuẫn trong Nhân dân.

b) Công tác phòng chống tham nhũng

- Tiếp tục bổ sung hồ sơ các đơn vị hoàn thành Bộ chỉ số phòng, chống tham nhũng năm 2019.

- Triển khai Chương trình công tác năm 2020 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.

- Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ ngày 01/01/2013 đến tháng 6/2020.

- Thường xuyên nhắc nhở, giáo dục nâng cao nhận thức của công chức hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kê khai tài sản, thu nhập. Đến nay, chưa có thông tin phản ánh hay tố cáo việc vi phạm các quy định pháp luật về kê khai tài sản, thu nhập.

4. Tư pháp

- Phối hợp với các ngành, UB MTTQ VN và đoàn thể cấp huyện, cấp xã thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân được 580 cuộc có 28.789 lượt người dự, thông qua các hình thức sinh hoạt định kỳ tại các ấp, khu phố, tổ chức đoàn thể, tại các Câu lạc bộ ở cơ sở,... Tuyên truyền pháp luật trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã ước tính 1.358 lần phát.

- Tư vấn pháp luật miễn phí cho công dân được 398 trường hợp, trong đó: phòng Tư pháp huyện có 36 trường hợp; UBND các xã, thị trấn có 362 trường hợp. Nội dung chủ yếu các lĩnh vực pháp luật như: dân sự, thừa kế, di chúc, vay mượn tài sản, hui, hôn nhân và gia đình, tranh chấp đất đai,...

- Công tác hòa giải ở cơ sở: Tiếp nhận 49 đơn (tăng 19 đơn so cùng kỳ năm trước), đưa ra hòa giải 49 đơn, hòa giải thành 48 đơn (đạt 98%), hòa giải không thành 01 đơn, tồn 0 đơn.

5. Thi hành án dân sự

- Về việc: Tổng thụ lý là 2.148 việc, giảm 638 việc so với cùng kỳ năm 2019, trong đó: có điều kiện thi hành là 1.902 việc; đã giải quyết xong 960 việc, đạt tỷ lệ 52,05%.

- Về tiền: Tổng số tiền thụ lý là 168.903,98 triệu đồng, tăng 35.901,52 triệu đồng (6,26%) so với năm 2019; số tiền có điều kiện thi hành là 140.666,17 đồng; đã giải quyết xong 20.795,15 triệu đồng, đạt tỷ lệ 14,78%.

6. Công tác tổ chức cán bộ và xây dựng chính quyền

- Công tác tổ chức cán bộ:

+ Tổng số biên chế hành chính, sự nghiệp thực hiện 1.328/1.422 biên chế, khuyết 94 biên chế (*trong đó: biên chế hành chính khuyết 08 biên chế; biên chế sự nghiệp khuyết 86 biên chế*).

+ Hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ thực hiện 130/135 hợp đồng, chưa thực hiện là 05/135 hợp đồng.

- Công tác xây dựng chính quyền: Tổng số biên chế thực hiện ở cấp xã 892/986 biên chế, trong đó: cán bộ, công chức có 237/245 người, hoạt động không chuyên trách có 655/741 người. Đại biểu HĐND huyện có 28/32 người, đại biểu HĐND xã có 279/302 người, thành viên UBND huyện có 15/17 người, thành viên UBND cấp xã có 51/51 người.

7. Công tác cải cách hành chính

- **Về cải cách thể chế:** Thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2019 với 32/32 văn bản (07 NQ, 25 QĐ), trong đó, hết hiệu lực toàn bộ: 04 văn bản (01 NQ, 03 QĐ); còn hiệu lực: 28 văn bản (06 NQ, 22 QĐ); đề nghị sửa đổi, thay thế, bãi bỏ: 07 văn bản (07 QĐ). Cấp xã thực hiện rà soát: 30 văn bản (17 NQ, 13 QĐ), trong đó, hết hiệu lực toàn bộ: 02 văn bản (02 QĐ), còn hiệu lực: 28 văn bản (17 NQ, 11 QĐ), đạt 100%.

- **Về cải cách thủ tục hành chính:** chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai kiểm soát, rà soát TTHC theo danh mục UBND tỉnh giao, thực hiện nghiêm yết, công khai đầy đủ các TTHC theo quy định

- Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Tổ chức rà soát những nhiệm vụ chồng chéo giữa các cơ quan chuyên môn: Các cơ quan, đơn vị đều ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ không trùng lặp, chồng chéo; xây dựng kế hoạch rà soát, sắp xếp lại cơ cấu các phòng ban chuyên môn theo quy định.

- **Về cải cách tài chính công:** Tất cả các cơ quan, đơn vị đều ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản đảm bảo theo quy định. Số đơn vị ban hành quy chế là 78/78 đơn vị. Tổng số cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp được giao dự toán 78 đơn vị.

- **Về hiện đại hóa nền hành chính nhà nước:** Ứng dụng phần mềm Văn phòng điện tử (Egov) cho 12 phòng, ban trực thuộc huyện và 11 UBND các xã, thị trấn để trao đổi văn bản trong cơ quan hành chính Nhà nước, đảm bảo an toàn thông tin, tiết kiệm chi phí và thời gian; 100% số lượng văn bản điện tử được trao đổi trong nội bộ

cơ quan qua hệ thống quản lý văn bản và liên thông đến các cơ quan khác trong cùng hệ thống.

- **Về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông:** Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Kế hoạch số 1553/KH-UBND ngày 29/6/2018 của UBND tỉnh và căn cứ đặc điểm tình hình của huyện, UBND huyện đã bố trí Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện gồm 04 công chức phòng chuyên môn thuộc UBND huyện và 02 viên chức của Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh - CN Dương Minh Châu, 04 công chức gồm: 01 công chức phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận TTHC của ngành Tài nguyên và Môi trường (*Thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện*); 01 công chức phòng Tư pháp tiếp nhận TTHC của ngành Tư pháp; 01 công chức phòng Kinh tế và Hạ tầng tiếp nhận TTHC của ngành Công thương và Xây dựng, 01 công chức Văn phòng HĐND và UBND huyện tiếp nhận TTHC các lĩnh vực còn lại.

IV. CÁC KHẤU ĐỘT PHÁ

1. Phát triển nguồn nhân lực

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Đăng ký bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình chuyên viên 13 trường học.

- Tư vấn, giới thiệu việc làm cho 973/2.500 lao động, đạt 38,92% kế hoạch.

2. Cải cách hành chính

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về nguyên tắc thực hiện, trình tự các bước tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC theo Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 28/3/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận và giải quyết 1.009 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 998 hồ sơ.

3. Phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông

*** Đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật**

- Hạ tầng giao thông: Triển khai thực hiện các tuyến: Đường Lộ Tân - Suối Nhánh, tổng mức đầu tư 12.395 triệu đồng; Đường Suối Đá - Phan, tổng mức đầu tư 11.307 triệu đồng; đường ĐH13 (nối dài), tổng mức đầu tư 9.144 triệu đồng; Đường Sơn Đình 2, tổng mức đầu tư 5.626 triệu đồng.

- Hạ tầng đô thị: Triển khai mở rộng Công viên huyện giai đoạn 2, tổng mức đầu tư 8.500 triệu đồng; Đường Nguyễn Bình Thị trấn (nối dài), tổng mức đầu tư 7.465 triệu đồng.

- Hạ tầng thủy lợi: Triển khai thực hiện công trình bờ bao chống ngập lụt xã UBND xã Bàu Năng, tổng mức đầu tư 4.968 triệu đồng.

*** Đầu tư phát triển hạ tầng xã hội**

- Giáo dục: Tiếp tục hoàn chỉnh đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các trường: Trường Tiểu học và THCS xã Phan, tổng mức đầu tư 14.881 triệu đồng; Trường Mẫu giáo xã Phan, tổng mức đầu tư 14.726 triệu đồng; Trường THCS Thị trấn Dương Minh Châu, tổng mức đầu tư 1.441 triệu đồng.

- Văn hóa: Đầu tư xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, tổng mức đầu tư 9.340 triệu đồng; Trung tâm Văn hóa Thể thao học tập cộng đồng xã Phan, tổng mức đầu tư 4.100 triệu đồng.

V. NHẬN XÉT- ĐÁNH GIÁ

1. Mặt làm được

- Công tác gieo trồng đảm bảo theo kế hoạch. Tổ chức tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tổ chức tốt công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy và chống phá rừng. Công tác chuyên giao khoa học kỹ thuật được ứng dụng đạt hiệu quả. Công tác phân khai nguồn vốn XDCB đảm bảo theo quy định.

- Công tác quản lý thu - chi ngân sách Nhà nước đảm bảo kịp thời, tiết kiệm.

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Huyện ủy đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Phối hợp thực hiện tốt với UB MTTQ VN và các đoàn thể huyện trong công tác tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 đến Nhân dân; thông tin trên các hệ thống thông tin đại chúng đảm bảo mọi người dân được nắm bắt thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh COVID-19. Đến nay trên địa bàn huyện chưa phát hiện trường hợp nào nghi ngờ mắc dịch bệnh COVID-19.

- Thực hiện tốt Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Tổ chức chi hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 kịp thời, đúng đối tượng.

- Thực hiện tốt công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Các chương trình y tế, phòng chống các dịch bệnh, nhất là phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được kiểm soát chặt chẽ. Thường xuyên kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh COVID -19 tại các công ty, xí nghiệp, các trường học, bến xe, chợ...; thường xuyên kiểm tra các hoạt động hành nghề y tế tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời chấn chỉnh và xử lý các vi phạm.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định. Tăng cường chỉ đạo các ngành, địa phương xác định công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội là nhiệm vụ quan trọng để kéo giảm tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn; từ đó ý thức, trách nhiệm của các ngành, địa phương được nâng lên; UBND các xã tích cực rà soát đưa số người nghiện tập trung vào cơ sở cai nghiện, kéo giảm số người nghiện ma túy trên địa bàn huyện.

- Tình hình tư tưởng cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang ổn định, an tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho công dân về pháp luật khiếu nại, tố cáo và các Luật có liên quan nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc thực hiện đúng pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân.

- Phối hợp tốt với UB MTTQ VN và đoàn thể huyện, xã thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật đạt nhiều kết quả tốt.

2. Hạn chế

- Thu ngân sách Nhà nước một số khoản thuế thu đạt tỷ lệ còn thấp: Thuế giá trị gia tăng đạt 52,83%, tiền thuê mặt đất, mặt nước đạt 19,61% kế hoạch, lệ phí trước bạ 40,35%, thu khác ngân sách 61,83%.

- Tiến độ thu hồi đất, xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thuộc dự án Đường Đất Sét - Bến Củi và Đường ĐT.782 - 784 còn chậm.

- Nguồn nhân lực y tế có trình độ đại học và sau đại học vẫn còn thiếu về số lượng, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của Nhân dân trong chăm sóc sức khỏe.

- Tình hình tai nạn giao thông mặc dù được quan tâm chỉ đạo nhưng vẫn còn xảy ra tai nạn giao thông chết người.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc, ma túy, trộm cắp tài sản mặc dù được kiểm chế nhưng còn diễn biến phức tạp. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân, nhất là thanh thiếu niên còn hạn chế, còn nhiều trường hợp vi phạm bị xử lý. Số đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tổng hợp (Methamphetamine) vẫn còn phát sinh mới, ngày càng trẻ hóa; kéo theo đó là tình hình vi phạm pháp luật do các đối tượng nghiện ma túy thực hiện vẫn còn diễn biến phức tạp.

3. Nguyên nhân

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn một số khoản thuế giảm so với cùng kỳ do chịu ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh COVID-19.

- Trong quá trình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án còn gặp một số khó khăn, vướng mắc phải xin ý kiến UBND tỉnh để triển khai thực hiện.

- Chế độ thu hút nhân lực có trình độ đại học và sau đại học chưa hấp dẫn được cán bộ ngoài địa phương, cũng như không giữ được cán bộ đang công tác.

- Ý thức chấp hành Luật giao thông khi tham gia giao thông của người dân chưa cao.

- Các công ty và dự án lớn đã và đang triển khai thực hiện trên địa bàn huyện đã thu hút số lượng lớn công nhân, người lao động với nhiều thành phần ở các địa phương khác đến làm việc và tạm trú trên địa bàn huyện gây phức tạp về tình hình ANTT; một bộ phận thanh thiếu niên có ý thức kém, lười lao động, dễ bị kẻ xấu lôi kéo vào con đường cờ bạc, sử dụng ma túy, trộm cắp tài sản. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác tuyên truyền, phòng ngừa xã hội có lúc chưa thực hiện thường xuyên, chưa tuyên truyền đến các đối tượng có nguy cơ cao.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Kinh tế

a) Nông nghiệp, nông thôn

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới xã Phan theo bộ tiêu chí mới; duy trì các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thường xuyên kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ; làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và chống phá rừng. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, kịp thời hỗ trợ nông dân chuyển đổi cây trồng phù hợp. Khuyến khích phát triển các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn gắn với xây dựng nông thôn mới.

b) Tài nguyên - Môi trường

- Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh sản phẩm kiểm kê đất đai của huyện.

- Tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, xử lý đối với đất chợ xã Lộc Ninh, Cầu Khởi, Chà Là.

- Đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thuộc dự án Đường Đất Sét - Bến Củi và Đường ĐT.782 - ĐT.784.

- Tiếp tục thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khu vực 309ha, xã Phước Minh; tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất công.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, thực hiện tốt việc kiểm tra tình hình sử dụng đất trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

c) Tài chính - tín dụng

- Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách; quản lý khai thác tốt các nguồn thu ngân sách trên địa bàn, có biện pháp xử lý tốt nợ đọng thuế kéo dài.

- Quản lý thu - chi ngân sách chặt chẽ, chi đúng chế độ và triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, hạn chế phát sinh các khoản ngoài dự toán đầu năm, sử dụng dự phòng ngân sách đúng quy định.

d) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại - dịch vụ

- Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 3, Công an huyện và các ban, ngành liên quan thực hiện tốt công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, bình ổn thị trường trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện thủ tục đưa các mô hình ứng dụng đến các tổ chức, cá nhân thực hiện các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ năm 2020.

e) Đầu tư phát triển

- Huy động mọi nguồn vốn đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm, xây dựng kết cấu hạ tầng, xây dựng kiên cố hóa kênh mương, giao thông nông thôn.

- Tập trung vốn giải quyết hoàn thành dứt điểm các công trình chuyển tiếp và hoàn chỉnh quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, không để công trình chậm quyết toán; tăng cường công tác giám sát xây dựng cơ bản, nâng cao chất lượng công trình. Đôn đốc các chủ đầu tư phải làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư.

- Các dự án quy hoạch phải công bố rộng rãi trong Nhân dân, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy hoạch được công bố.

2. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

- Tăng cường huy động trẻ Nhà trẻ - Mẫu giáo và trẻ em 6 tuổi ra lớp đạt kế hoạch.

- Tiếp tục duy trì và nâng chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học, duy trì chuẩn quốc gia phổ cập giáo dục trung học cơ sở và thực hiện công tác giáo dục trung học phổ thông.

- Tuyên truyền việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới, việc đưa bộ sách giáo khoa mới lớp 1 vào giảng dạy tại các trường trong năm học 2020-2021.

- Đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các trường học; đảm bảo vệ sinh, khử khuẩn trường lớp theo hướng dẫn của ngành y tế.

b) Lao động, việc làm và dạy nghề

- Tiếp tục thực hiện chi trả chế độ chính sách, bảo trợ xã hội cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định.

- Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020. Điều tra, cập nhật cung cầu lao động năm 2020.

- Phối hợp tổ chức Tháng hành động vì trẻ em. Tiếp tục cập nhật dữ liệu phần mềm phiếu C đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. Tổng hợp số liệu nhu cầu của người dân di cư tự do từ Campuchia về Việt Nam chưa có hộ tịch, hộ khẩu.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19. Tổ chức chi hỗ trợ dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 kịp thời, đúng đối tượng.

- Duy trì việc thực hiện phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng và chăm lo, giúp đỡ các gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn trên địa bàn nhân các ngày Lễ, Tết.

c) Y tế, bảo hiểm xã hội

- Tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới khám chữa bệnh từ tuyến cơ sở đến tuyến huyện, thực hiện các chính sách về đào tạo nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ và thu hút lực lượng y bác sĩ về công tác tại địa phương.

- Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về các hoạt động y tế trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra trên lĩnh vực y tế và các hoạt động hành nghề y dược tư nhân.

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm như: COVID-19, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt rét, HIV/AIDS, và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, không để xảy ra thành dịch.

d) Văn hóa, thể thao và gia đình

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Tiếp tục thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, chú trọng phát triển thể thao thành tích cao và thể thao phong trào theo hướng xã hội hóa. Tăng cường công tác giáo dục thể chất trong trường học, lực lượng vũ trang.

e) Tôn giáo, dân tộc và tổ chức hội

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo và hoạt động của các tổ chức hội quần chúng.

- Quan tâm chỉ đạo việc tổ chức Đại hội của các tổ chức Hội đảm bảo về nhân sự, văn kiện và thời gian quy định.

3. Quốc phòng - an ninh và công tác nội chính

- Duy trì và tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kịp thời nắm bắt tình hình, tuân tra giữ vững ổn định an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng đúng theo kế hoạch năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch và bằng nhiều biện pháp kiên quyết, tập trung giải quyết tốt công tác thi hành án dân sự, nhất là các án có điều kiện thi hành.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông”; thực hiện đầy đủ nguyên tắc công khai, dân chủ. Củng cố, sắp xếp cán bộ, đổi mới lề lối làm việc đối với các phòng, ban, ngành, huyện và các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác dân vận chính quyền. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Tăng cường phối hợp với UB MTTQ VN và đoàn thể huyện trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với các biện pháp, hình thức đổi mới, nhằm thu hút cán bộ và Nhân dân tham gia học tập. Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật, nhất là thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo Kế hoạch năm 2020.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác 9 tháng và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020, UBND huyện Dương Minh Châu trân trọng báo cáo. /s. *Ph*

Nơi nhận: *Ph*

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- TT.HU-TT.HĐND huyện;
- ĐB HĐND huyện;
- UV.UBND huyện;
- UBMTTQ VN và các ĐT huyện;
- Các P, B, N huyện;
- Lãnh đạo và CVVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
K.C. CHỦ TỊCH



Nguyễn Hoài Phương

HOUSTON, TEXAS

